
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1307 DEL 07/11/2018

Servizio  CAVE e MINIERE

OGGETTO:  ATTESTATO  DI  AVVENUTA  DENUNCIA  DI  ESERCIZIO  ED 
ADEGUAMENTO DEL CONSUMO MASSIMO DI  ESPLOSIVO.  CAVA DI  MARMO E 
CALCARE  PER  INDUSTRIA  DENOMINATA  "CENGI",  SITA  NEI  COMUNI  DI 
CORNEDO  VICENTINO  E  VALDAGNO.  DITTA  FABA  MARMI  SRL.   NUOVO 
RILASCIO E ANNULLAMENTO DEL PRECEDENTE N. 1258 DEL 30/10/2018.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con provvedimento n. 1258 del 30/10/2018 è stata rilasciata l’attestazione di avvenuta denuncia di 
esercizio e l’adeguamento del consumo massimo di esplosivo per la cava in oggetto;
- la ditta FABA Marmi srl, con nota pervenuta al prot. 72641 del 06/11/2018, segnala un errore nella 
propria richiesta di attestato in relazione ai  quantitativi  annui previsti  in utilizzo per la cava in 
oggetto e chiede l’annullamento del relativo provvedimento;

Valutato  che  risulta  opportuno  procedere  con  l’annullamento  del  provvedimento  n.  1258  del 
30/10/2018,  rilasciando  nel  contempo  nuova  attestazione  sulla  base  della  documentazione  già 
presentata dalla ditta a tal scopo, dato atto che l’errore rilevato non pregiudica la correttezza della  
documentazione precedentemente trasmessa;
Visti:

- la domanda della ditta FABA MARMI SRL pervenuta in Provincia il 22/10/2018 ed acquisita al 
prot. n. 69222 del 22/10/2018, tendente ad ottenere l'attestato per l'uso degli esplosivi nella cava di 
marmo e calcare per industria denominata "CENGI”, sita nei Comuni di CORNEDO VICENTINO 
e VALDAGNO (VI);
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2099  del  30/12/2015,  con  cui  è  stata  rilasciata 
l’autorizzazione alla coltivazione della cava in oggetto;

- il precedente provvedimento n. 5/17717 del 11/03/2016, in cui si attesta l’avvenuta denuncia di 
esercizio e l’adeguamento del consumo massimo di esplosivo, tutt’ora in corso di validità;
- la Denuncia di Esercizio pervenuta al prot. 8793 del 09/02/2016;

- l'art. 296 del D.P.R. 09.04.1959, n. 128 "Norme di Polizia delle Miniere e delle Cave";
preso  atto  che  la  ditta  FABA MARMI  SRL,  rappresentata  dal  sig.  FAEDO  ALESSANDRO, 
domiciliato a CORNEDO VICENTINO (VI) ha adempiuto - per la cava di marmo e calcare per 
industria denominata "CENGI", sita nei Comuni di CORNEDO VICENTINO e VALDAGNO (VI), 

copia informatica per consultazione



autorizzata  con deliberazione della Giunta Regionale n.  2099 del  30/12/2015, all'obbligo di cui 
all'art.  28  del  D.P.R.  09.04.1959,  n.  128,  così  come modificato  dall'art.  20  del  D.Lgs.  624/96, 
effettuando  la  denuncia  di  esercizio  in  data  09/02/2016,  dalla  quale  risulta  che  il  direttore 
responsabile dei lavori è il sig. MASTROMAURO NICOLA;

visti:
- i quantitativi riportati nel registro esplosivi pervenuto via mail successivamente alla domanda, per 
cui si ritiene che dal punto di vista operativo sia ammissibile autorizzare un consumo uguale a 
quello richiesto per quanto riguarda gli esplosivi,  la miccia e i detonatori; 

- il D.P.R. 24.07.1977, n. 616;
- la Legge Regionale 13.04.2001, n. 11, per il conferimento alle Province delle funzioni di Polizia 
Mineraria, ed in particolare l'art. 48;

- la Legge Regionale 15/83 “Norma per l’esercizio delle funzioni trasferite alla Regione in materia 
di polizia delle cave e delle acque minerali e termali”;
- gli atti d'ufficio;

-  il  D.L.  09/02/2012 n.  5,  convertito  con L.  04/04/2012 n.  35,  che  ha  modificato  l'art.  13  del 
T.U.L.P.S. disponendo che le autorizzazioni di polizia abbiano durata triennale;
- la determina n. 109/2014 con cui sono state aggiornate le spese d'istruttoria, da applicare a carico 
del richiedente, stabilite con deliberazione della Giunta Provinciale n. 54640/352 del 24 ottobre 
2002;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;
Visto che con Decreto del Presidente n. 41 del 27/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 15 DPR 642/1972, è stato assolto il pagamento in maniera virtuale 
dell'imposta di bollo di € 16,00 numero identificativo 001161881250625 per il rilascio del presente 
provvedimento.

DETERMINA

di  annullare  il   provvedimento n.  1258 del  30/10/2018 di  attestazione di avvenuta denuncia di 
esercizio  e  adeguamento  del  consumo massimo di  esplosivo  per  la  cava  CENGI,  in  premesse 
identificata,  rilasciando  nel  contempo  nuova  attestazione  sulla  base  della  documentazione  già 
presentata dalla ditta a tal scopo

ATTESTA 

che la ditta FABA MARMI SRL, rappresentata dal sig.  FAEDO ALESSANDRO, domiciliato a 
CORNEDO  VICENTINO  (VI)  ha  adempiuto  -  per  la  cava  di  marmo  e  calcare  per  industria 
denominata "CENGI", sita nei Comuni di CORNEDO VICENTINO e VALDAGNO (VI), come in 
premessa autorizzata,  all'obbligo di  cui  all'art.  28 del  D.P.R. 09.04.1959, n.  128, effettuando la 
denuncia di esercizio in data 09/02/2016, dalla quale risulta che il direttore responsabile dei lavori è 
il sig. MASTROMAURO NICOLA.

ORDINA

1.  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  di  3  (tre)  anni  dalla  scadenza  del  precedente 
provvedimento, ovvero dal 11/03/2019; 

copia informatica per consultazione



2. gli esplosivi dovranno essere utilizzati in conformità alle norme di legge in materia;

3.  sulla  base  della  documentazione  agli  atti  d'ufficio,  per  ogni  giornata  lavorativa  dedicata  al 
brillamento delle mine risultano necessari (e pertanto non dovranno essere superati), al massimo, i 
seguenti quantitativi di esplosivo:
    • kg 120 (centoventi) di esplosivo di prima categoria (polvere nera);

    • kg 400 (quattrocento) di esplosivo di seconda categoria; 
    • n. 100 (cento) detonatori ordinari, ad alta intensità e non elettrici;

    • m 450 (quattrocentocinquanta) di miccia detonante;
    • m 20 (venti) di miccia a lenta combustione.

di conseguenza i quantitativi annui previsti risultano pari a:
    • kg 12.000 (dodicimila) di esplosivo di prima categoria (polvere nera)

    • kg 17.000 (diciassettemila) di  esplosivo di seconda categoria; 
    • n. 4.500 (quattromilacinquecento)  detonatori ordinari, ad alta intensità e non elettrici;

    • m 15.000 (quindicimila) di miccia detonante;

AVVERTE

1. Il presente provvedimento viene rilasciato al solo fine dell'ottenimento dell'autorizzazione, 
da parte dell'autorità competente, per il trasporto dell'esplosivo necessario ai lavori di cava. 
Esso si riferisce alla situazione estrattiva di cava alla data di rilascio dell'atto e può essere 
ritenuto valido per non più di tre anni,  se non avvengono mutamenti nelle modalità di 
coltivazione e  della  ditta titolare della  concessione a coltivare la  cava, nonché nelle 
persone responsabili della direzione e sorveglianza dei lavori. Al riguardo la ditta è 
tenuta a comunicare tempestivamente le  eventuali  variazioni  effettuando variazione 
della  Denuncia  di  Esercizio  e  richiedendo  nel  contempo  nuova  attestazione. Al 
contempo questa Autorità di vigilanza si riserva la modifica del presente provvedimento in 
caso di necessità in ordine a questioni di polizia mineraria.

2. si da atto che la ditta ha versato € 64,86 per le spese per l'istruttoria della domanda, come da 
ricevute di pagamento allegate alla domanda stessa; la somma di € 64,86 viene introitata alla 
risorsa 3 01 0101 "diritti di istruttoria" del bilancio vigente;

3. si  attesta  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  nè  riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all’albo pretorio 
online, dandone comunicazione agli uffici finanziari per le registrazioni di competenza.

5. copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa  all’impresa  titolare  della  cava  e  alle 
Questure di Verona e Vicenza.

Vicenza, 07/11/2018
Sottoscritta dal Dirigente

(BAVARESCO ROBERTO)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Maurizia Tobaldo 

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1307 DEL 07/11/2018

Servizio  CAVE ARIA RUMORE
Proposta N° 1497 / 2018

OGGETTO:  ATTESTATO  DI  AVVENUTA  DENUNCIA  DI  ESERCIZIO  ED 
ADEGUAMENTO DEL CONSUMO MASSIMO DI  ESPLOSIVO.  CAVA DI  MARMO E 
CALCARE  PER  INDUSTRIA  DENOMINATA  "CENGI",  SITA  NEI  COMUNI  DI 
CORNEDO  VICENTINO  E  VALDAGNO.  DITTA  FABA  MARMI  SRL.   NUOVO 
RILASCIO E ANNULLAMENTO DEL PRECEDENTE N. 1258 DEL 30/10/2018.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/11/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


